Совет депутатов
Екатериновского муниципального образования
Екатериновского района
Саратовской области
Пятнадцатое очередное заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального  образования четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
от 28 мая  2020 г.    №71

О внесении изменений в приложение Решение Совета депутатов
«Об утверждении Порядка деятельности общественных
[bookmark: _GoBack]муниципальных мест погребения (кладбищ) на
территории Екатериновского муниципального образования»
№ 158 от 18.06.2018г.

        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 12.01.1996 года №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Уставом Екатериновского  муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1.Внести изменения в приложение к решению от 18 июня 2018 года № 158 «Об утверждении Порядка деятельности общественных муниципальных мест погребения (кладбищ) на территории Екатериновского муниципального образования» изложив п.2.17 в новой редакции:
«2.17. Воинские захоронения – места захоронения площадью 5 квадратных метров, предоставляемые бесплатно на воинских участках общественных кладбищ для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела. Места воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего.
            На общественном кладбище муниципального образования должны быть предусмотрены участки для воинских захоронений и предназначены для погребения военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.
         Решение о погребении на таких участках принимается Администрацией.
         На участке для воинских захоронений предусмотрена площадка для отдания воинских почестей, а также маршевую дорогу для торжественного марша воинского подразделения. Ширину маршевой дороги (площадки) следует принимать не менее 4,5 м., длину не менее 20 м.
       Участок земли, предоставленный для воинского захоронения должен составляет пять квадратных метров и иметь размеры: длина 2.0 м., ширина 2.5 м.
          Участок для воинского захоронения предоставляется бесплатно.
          Воинские захоронения находятся в ведении Администрации.
          Надгробные сооружения устанавливаются по заказам родственников с допустимыми в настоящем Положении габаритами:
- высота памятника не должна превышать 1,5 м,
- ширина и длина должны соответствовать размерам могилы,
- ограждение не должно превышать размеры отведенного участка на захоронении.
       При захоронении возможно проведение воинского ритуала, связанного с отданием воинских почестей. Организацией проведения ритуала отдания воинских почестей занимается воинские комиссариаты по месту жительства покойного.
       Захоронения производятся на свободные места воинских участков на общественных кладбищах.
       Отвод участков для воинских захоронений на воинских участках общественных кладбищ не может превышать 5 кв. метров с учетом последующего под захоронения близкого родственника и оставлением проходов слева вдоль захоронения 1,0 м, справа вдоль захоронения 0,5 м, вдоль следующего захоронения, справа 1,0 м, проход между рядами 0,5 м.
      Под захоронение на воинских участках общественных кладбищах разрешается в могилы и ограды близких родственников умершего при наличии свидетельств о смерти в подлинниках на ранее захороненного, на умершего, документа, подтверждающего близкое родство между умершими, соответствующей надписи на надмогильном сооружении.».
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Слава труду» , подлежит  размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Екатериновского
муниципального образования				    	               А.В.Мокров